
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021700076

76

Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 200, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando os resultados dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme
Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 377, de 25
de maio de 2022 publicado no DOU no 102, de 31 de maio de 2022 e consolidado com as
alterações dos Editais no 402, de 31/05/2022, no DOU no 103, de 01/06/2022, no 435 de
31/05/2022, no DOU no 108, de 08/06/2022, no 498, de 06/07/2022, no DOU no 127, de
07/07/2022.

Adjunto A
Escola de Música/Contraponto e Fuga
1o - Rogério Tavares Constante
2o - Ivan Eiji Yamauchi Simurra
3o - Marco Antonio Ramos Feitosa
4o - Yury Sizuo Kimizuk
5o - Helder Alves de Oliveira
Escola de Serviço Social/Fundamentos do Serviço Social: trabalho e formação

profissional
1o - Vanessa Cristina dos Santos Saraiva
2o - Camila Faria Pançardes
Instituto de Ciências Biomédicas/Biologia Celular e do Desenvolvimento:

Bioinformática
- Não houve candidatos aprovados
Instituto de Computação/Arquitetura de Computadores /Redes e Sistemas

Distribuídos
- Não houve candidatos aprovados
Instituto de Matemática/Análise / Álgebra / Geometria / Sistemas Dinâmicos /

Probabilidade
1o - Iulia Petrova
2o - Daniel Gomes Fadel
3o - Tulio Marcio Gentil dos Santos
4o - Catalina Freijo
Instituto de Matemática/Probabilidade e Estatística
1o - Widemberg da Silva Nobre
2o - Roberto Andres Viveros Vera
3o - Rafael Souza dos Santos

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.252201/2022-04. Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº
0050.0122585.22.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16. Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:
"MONITORAMENTO EM LINHA E EM TEMPO REAL DE SISTEMAS CRÍTICOS DE PRODUÇÃO
DE ÓLEO E GÁS COM AUXÍLIO DE FERRAMENTAS DE MACHINE LEARNING (AUMENTO DO
ESCOPO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL DA BIBLIOTECA BIBMON)". Valor Total: R$
3.583.596,18 (três milhões quinhentos e oitenta e três mil quinhentos e noventa e seis
reais e dezoito centavos) Vigência: 1095 (um mil e noventa e cinco) dias corridos, a contar
da data de sua celebração, podendo ser prorrogado, mediante aditivo, a ser firmado pelos
PARTÍCIPES.. Data de Assinatura: 26/01/2023. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art.
9º.

EDITAL No 197, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo
Simplificado destinado à contratação de professores substitutos para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, considerada no Inciso IV do Art.
2º da Lei Federal Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993. As inscrições serão recebidas no
período entre as 10 horas do dia 27 de fevereiro de 2023 e as 17 horas do dia 03 de março
de 2023, considerando-se o horário oficial de Brasília, nos canais informados no Anexo do
Edital UFRJ nº 197, de 14 de fevereiro de 2023. O sítio eletrônico oficial do presente
Processo Seletivo Simplificado é: concursos.pr4.ufrj.br, onde encontra-se publicado na
íntegra o referido edital.

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153152

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23079.024842/2017-03.
Pregão. Nº 54/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
58.295.213/0001-78 - PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 26/2021 por (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 02/01/2023 à 01/01/2024 nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
Alterar o cnpj inicialmente contratado, para o cnpj da filial indicado no cabeçalho do
presente documento.. Vigência: 02/01/2023 a 01/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 545.000,00. Data de Assinatura: 02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2023

O pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 08/2023,
referente ao processo nº 23079.223024/2021-60. Onde sagrou-se vencedor a empresa: -
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. ATT NELSON GERMANO
PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2023) 153152-15236-2023NE111111

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153152

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23079.223490/2020-64.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL
AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto: Tem por objeto a concessão do
reajuste sobre o valor contratual que tem como objeto a contratação de serviços continuados
de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de
materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, às unidades da
administração pública federal - apf, localizadas em todo o território nacional, conforme
condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo ao edital, com base na alíquota de
5,90%, conforme ipca informado pela empresa referente ao período de dezembro/2021 a
novembro/2022.. Vigência: 03/12/2021 a 02/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
279.109,46. Data de Assinatura: 14/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2022

Comunico, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico 45/2022 - Ata Complementar 4: sagrou-se vencedora a empresa AJUR DY
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (item 9).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 16/02/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.000273/2022-19.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 10.264.684/0001-92 - ELETRICA MONTAGENS & MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos
de ar-condicionado ACJ, SPLIT e SELF, compreendendo a disponibilização de mão-de-obra
em regime de dedicação exclusiva e o fornecimento de peças e insumos sob demanda.
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666, de 1993 E Lei Nº 10.520/2002. Vigência: 16/02/2023 a
16/02/2024. Valor Total: R$ 1.597.354,51. Data de Assinatura: 16/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.029718/2022-34. Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação - ECTI celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO -
UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58, e o SER V I ÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL DE
PERNAMBUCO, CNPJ nº 03.485.324/0001-55. Objeto: Estabelecer cooperação mútua para o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "PRINTS-PESQ1: Ações de pesquisa e
inovação na Faculdade SENAC-PE". Valor: R$ 69.302,00 (sessenta e nove mil trezentos e
dois reais) Vigência: 04 (quatro) meses, contados a partir da publicação do respectivo
extrato no DOU.

EDITAL Nº 8, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 47/2022 DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 47/2022 de Abertura de Concurso
Público para professor do magistério superior, publicado no DOU em 15/09/2022, Seção 3,
nº 176, pg. 88 a 96.

No subitem 19.1.
Onde se lê:
19.1. O texto a ser desenvolvido na Prova Escrita se dará por meio de sorteio

de um dos Pontos do Programa divulgado previamente na página do concurso em
www.concurso.ufrpe.br.

Leia-se:
19.1. O texto a ser desenvolvido na Prova Escrita se dará por meio de sorteio

de um dos Pontos do Programa divulgado previamente na página do concurso em
www.concurso.ufrpe.br.

19.1.1. Excepcionalmente, poderá a banca examinadora acompanhar a
realização dessa fase de forma híbrida (presencial e remota), com a utilização de recursos
de tecnologia de comunicação.

No subitem 20.9.
Onde se lê:
20.9. A Prova Didática será realizada em sessão pública e gravada em áudio ou

áudio/vídeo, conforme o caso.
Leia-se:
20.9. A Prova Didática será realizada em sessão pública e gravada em áudio ou

áudio/vídeo, conforme o caso.
20.9.1. Excepcionalmente, poderá o comparecimento da banca examinadora se

dar de forma híbrida (presencial e remota), com a utilização de recursos de tecnologia de
comunicação.

No subitem 21.7.
Onde se lê:
21.7. A Defesa Pública do Plano de Atividades será realizada em sessão aberta

e será gravada em áudio ou áudio/vídeo, conforme o caso.
Leia-se:
21.7. A Defesa Pública do Plano de Atividades será realizada em sessão aberta

e será gravada em áudio ou áudio/vídeo, conforme o caso.
21.7.1. Excepcionalmente, poderá o comparecimento da banca examinadora se

dar de forma híbrida (presencial e remota), com a utilização de recursos de tecnologia de
comunicação.

Ficando inalterados os demais itens.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 4/2023

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA PROVIMENTO DE CARGO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 39/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, HOMOLOGA o resultado do
Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação, realizado nos termos do Edital
039/2021, de 28 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 245, de 29
de dezembro de 2021, conforme abaixo especificado:

Processo nº 23091.005015/2022-94
Cargo: PEDAGOGO - CÓDIGO: 101. Nome do Candidato - Situação: 1ª - BRENA

KESIA COSTA PEREIRA - Aprovada; Classificada; 2ª - MARIA PAULA HENRIQUE DE MEDEIROS
- Aprovada; 3ª - MIRELLA GIOVANA FERNANDES DA SILVA - Aprovada; 4ª- GABRIELA
CABRAL LEAL - Aprovada; 5ª - SÂMIA MAGALY LIMA DE MEDEIROS SOARES - Aprovada;

Cargo: AUDITOR - CÓDIGO: 102. Nome do Candidato - Situação: 1ª- MARIA
TEODORA ROCHA MAIA DO AMARAL - Aprovada; Classificada; 2ª - VITÓRIA LARISSA
DANTAS DE MORAIS - Aprovada; 3º - ADAUTO RAFAEL DE ALCÂNTARA SOBRAL - Aprovado;
4ª - SANDRA LUCIA VIEIRA DA SILVA - Aprovada; 13ª - KARÍZIA GABRIELA LEITE
CAVALCANTE - Aprovada;

Reserva aos Negros - Nome do Candidato - Situação: 1ª - KARÍZIA GABRIELA
LEITE CAVALCANTE - Aprovada;

Cargo: TÉCNICO DESPORTIVO - CÓDIGO 103. Nome do Candidato - Situação: 1º
- VICENTE FERREIRA DA SILVA NETO - Aprovado; Classificado; 2º - JOHNATAN MOREIRA DE
FARIAS - Aprovado;

Cargo: CONTADOR - CÓDIGO: 104. Nome do Candidato - Situação: 1ª -
ESTENIFFER DAS NEVES DE FREITAS - Aprovada; 2º - CARLOS SANDERSON FERNANDES DA
SILVA - Aprovado; 3º - WILTON VICTOR DE ALMEIDA AMARAL - Aprovado; 4º - JOSÉ
IDALINO DA SILVA FILHO - Aprovado; 5º - ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO DE
OLIVEIRA JUNIOR - Aprovado;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-17T00:11:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




